

効能・効果の追加及び使用上の注意改訂のお知らせ

カルバペネム系抗生物質製剤

日本薬局方 注射用メロペネム

処方せん医薬品 **メロペネム点滴静注用 0.25g「日医工」**

処方せん医薬品 **メロペネム点滴静注用 0.5g「日医工」**

処方せん医薬品 **メロペネム点滴静注用バッグ 0.5g「日医工」**

製造販売元 日 医 工 株 式 会 社
富山市総曲輪 1 丁目 6 番 21

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、弊社の「メロペネム点滴静注用 0.25g「日医工」、メロペネム点滴静注用 0.5g「日医工」、メロペネム点滴静注用バッグ 0.5g「日医工）」(有効成分：メロペネム)につきまして、平成 23 年 3 月 9 日付で効能・効果が追加になりました。

それに伴い、下記のとおり、効能・効果及び使用上の注意を変更致しますので、お知らせ申し上げます。

今後のご使用に際しましては下記内容をご高覧くださいますようお願い申し上げます。

敬白

新旧対照表(: 変更箇所)

	新	旧
効能・効果	<適応菌種> メロペネムに感性のブドウ球菌属, レンサ球菌属, 肺炎球菌, 腸球菌属, <u>髄膜炎菌</u> , モラクセラ (ブランハメラ)・カタラーリス, 大腸菌, シトロバクター属, クレブシエラ属, エンテロバクター属, セラチア属, プロテウス属, プロビデンシア属, インフルエンザ菌, シュードモナス属, 緑膿菌, バークホルデリア・セパシア, バクテロイデス属, プレボテラ属	<適応菌種> メロペネムに感性のブドウ球菌属, レンサ球菌属, 肺炎球菌, 腸球菌属, モラクセラ (ブランハメラ)・カタラーリス, 大腸菌, シトロバクター属, クレブシエラ属, エンテロバクター属, セラチア属, プロテウス属, プロビデンシア属, インフルエンザ菌, シュードモナス属, 緑膿菌, バークホルデリア・セパシア, バクテロイデス属, プレボテラ属

	新	旧
効能・効果	<p><適応症> 敗血症，深在性皮膚感染症，リンパ管・リンパ節炎，外傷・熱傷及び手術創等の二次感染，肛門周囲膿瘍，骨髄炎，関節炎，扁桃炎（扁桃周囲膿瘍を含む），肺炎，肺膿瘍，膿胸，慢性呼吸器病変の二次感染，複雑性膀胱炎，腎盂腎炎，腹膜炎，胆嚢炎，胆管炎，肝膿瘍，子宮内感染，子宮付属器炎，子宮旁結合織炎，<u>化膿性髄膜炎</u>，眼内炎（全眼球炎を含む），中耳炎，副鼻腔炎，顎骨周辺の蜂巣炎，顎炎</p>	<p><適応症> 敗血症，深在性皮膚感染症，リンパ管・リンパ節炎，外傷・熱傷及び手術創等の二次感染，肛門周囲膿瘍，骨髄炎，関節炎，扁桃炎（扁桃周囲膿瘍を含む），肺炎，肺膿瘍，膿胸，慢性呼吸器病変の二次感染，複雑性膀胱炎，腎盂腎炎，腹膜炎，胆嚢炎，胆管炎，肝膿瘍，子宮内感染，子宮付属器炎，子宮旁結合織炎，眼内炎（全眼球炎を含む），中耳炎，副鼻腔炎，顎骨周辺の蜂巣炎，顎炎</p>
使用上の注意	<p>10. その他の注意 <u>(1) 化膿性髄膜炎の患者では，疾患の自然経過によるもののほか，薬物が中枢に移行しやすくなることから，痙攣等の中枢神経症状が起きやすいことが知られている。</u> <u>(2)～(3)：項番号変更のみ</u></p>	<p>10. その他の注意 (1)～(2)：略</p>